СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Ростов-на-Дону                                                    «19» апреля 2023 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Южный федеральный университет» в лице ректора

Шевченко Инны Константиновны, действующей на основании Устава,

именуемое в дальнейшем ЮФУ, с одной стороны, и Общественная

организация Местная национально-культурная автономия «Белорусы

Неклиновского района» в лице председателя правления Севера Леонида

Юрьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе

именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Стороны добровольно объединяют свои усилия и ресурсы в целях

сотрудничества в образовательной, научно-исследовательской и

просветительской сферах по следующим направлениям:

организация и выполнение совместных научных, образовательных и

просветительских проектов в области истории, культуры и современного

социального развития белорусов на территории Ростовской области, Юга

России и сопредельных стран;

ведение работы по культурному просвещению молодежи Ростовской

области с целью профилактики деструктивных форм поведения,

гармонизации межнациональных отношений, укрепления ценностей

гражданского патриотизма и интернационализма;

привлечение молодежи и студентов на добровольной основе к

разработке и реализации культурно-просветительских проектов, организации

и участию в гражданско-патриотических, социально-ориентированных и

гуманитарных акциях, популяризации донского краеведения;

иные научные, образовательные, организационно-экономические

формы сотрудничества.

1.2. Сотрудничество сторон основывается на принципах:

паритета интересов Сторон при организации всех видов

сотрудничества сторон;

равноправия, коллегиальности и корпоративности в решении

возникающих проблем.

1.3. Стороны будут содействовать сотрудничеству между работниками

и обучающимися ЮФУ и членами Общественной организации Местной

национально-культурной автономии «Белорусы Неклиновского района» в

рамках направлений, обозначенных в настоящем Соглашении.

1.4. Ответственным подразделением со стороны ЮФУ в рамках

соглашения выступает Институт социологии и регионоведения.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Согласование и разработка совместных научно-исследовательских

проектов. Темы предполагаемых исследований и подробный порядок их

выполнения согласовывают с руководством обеих Сторон в рабочем порядке.

2

2.2. Организация совместных научных и научно-практических

мероприятий: форумов, симпозиумов, конференций, семинаров, круглых

столов, рабочих совещаний, в том числе в дистанционном формате.

2.3. Организация и проведение просветительских и гуманитарных

акций, фестивалей, мероприятий, содействующих укреплению

межнациональной дружбы и сотрудничества в Ростовской области.

2.4. Разработка совместных программ дополнительного

профессионального обучения для студентов образовательных организаций

региона присутствия и других субъектов РФ, специалистов органов

исполнительной власти субъектов и федеральных органов власти,

некоммерческих организаций, а также педагогических работников.

2.5. Подготовка и издание совместных публикаций в изданиях,

входящих в российские и международные наукометрические базы данных.

Осуществляется по обоюдной договоренности и согласованным планам.

2.6. Стороны по взаимной договоренности осуществляют обмен

собственными изданиями и иной обмен информацией и данными для

повышения качества совместных научно-исследовательских работ,

образовательной и просветительской деятельности.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

Сторонами и является бессрочным.

3.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны

быть сделаны в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

3.3. Настоящее Соглашение может быть прекращено досрочно по

следующим основаниям:

по взаимному согласию сторон;

по письменному извещению одной из Сторон об одностороннем отказе

от исполнения настоящего Соглашения.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

4.1. Стороны обеспечивают охрану результатов интеллектуальной

деятельности, полученных и/или созданных в ходе реализации настоящего

Соглашения и договоров (контрактов), заключаемых при его реализации, и

принимают меры по исключению неправомерного использования этих

результатов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Порядок использования, правовой охраны и защиты результатов

интеллектуальной деятельности, полученных и/или созданных в ходе

реализации настоящего Соглашения, а также распределение прав Сторон на

указанные результаты интеллектуальной деятельности являются предметом

отдельного договора или соглашения Сторон.

4.3. В случае необходимости передачи/обмена информации, носящей

конфиденциальный характер, Стороны осуществляют такую передачу/обмен

только после заключения соглашения о конфиденциальности.

	‎C:\Users\admin\Downloads\01 Соглашение о сотрудничестве ЮФУ - ОО МНКА БНР (с подписью ректора).pdf‎
	‎C:\Users\admin\Downloads\Соглашение о сотрудничестве ЮФУ - ОО МНКА БНР (с подписью ректора).pdf‎
	‎C:\Users\admin\Downloads\Соглашение о сотрудничестве ЮФУ - ОО МНКА БНР.pdf‎

	‎C:\Users\admin\Downloads\ЮФУ Соглашение.pdf‎